Diretoria Geral

Portaria

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1235, de 28 de maio de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3284/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 01-07-
2025, a servidora JOSIANE WESCHENFELDER ROTTA (119776), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de Guaíba. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 01-07-2025, a referida servidora, da Vara do
Trabalho de Guaíba para a 1ª Vara do Trabalho de Lajeado. 4. CONCEDER à referida servidora, a contar da publicação, o prazo de 1 (um) dia,
para deslocamento. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1345, de 12 de junho de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3554/2025, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CLAUDIA
ROCHA FREIBERGER (111422), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 6ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1346, de 12 de junho de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3554/2025, resolve: DESIGNAR a servidora ZORAIA
DARTORA DE AZEVEDO (45730), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 6ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1368, de 16 de junho de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3749/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor CARLOS
GUILHERME VAN MEEGEN SILVA (92380), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, do POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE TRAMANDAÍ. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1369, de 16 de junho de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3749/2025, resolve: DESIGNAR o servidor RICARDO
KONRATH JUNIOR (115185), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4253/2025 Data da disponibilização: Segunda-feira, 30 de Junho de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 228939

ASSISTENTE-FC02, do POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE TRAMANDAÍ. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1434, de 27 de junho de 2025. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3944/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
LEANDRO RIBEIRO RUCKS (82058), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. 3. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ(T)-FC05, na 3ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre. ANGELA RÜBESAM OURIQUE, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 1435, de 27 de junho de 2025. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3944/2025, resolve: DESIGNAR a servidora
JULIANA KALIL DA ROSA SILVA (120650), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. ANGELA RÜBESAM OURIQUE, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 1402, de 23 de junho de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3382/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, a servidora THAIS DA COSTA RAMOS GUIMARAES (121150), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de ASSISTENTE DE POSTO-FC04, do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Nova Prata. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE POSTO-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, do Posto
Avançado da Justiça do Trabalho de Nova Prata para a Vara do trabalho de Guaíba. 4. DESIGNAR, a contar da publicação, a referida servidora
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ(S)-FC05, na Vara do Trabalho de Guaíba. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 361, 26 de junho de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Retificar a Portaria SEAMA N. 285/2025 da Exma. Juíza do Trabalho Substituta ANA CAROLINA SCHILD CRESPO onde se lê

"...substituir...", leia-se "...auxiliar..."; onde se lê "...MOTIVO: TITULAR CONVOCADO PARA O TRT Plena J2 Parcial J1...", leia-se "...MOTIVO:

JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2 ...".

Porto Alegre, 26 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 353, 20 de junho de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Retificar a Portaria SEAMA N. 324/2025 da Exma. Juíza do Trabalho Substituta SHEILA DOS REIS MONDIN ENGEL onde se lê

"...substituir...", leia-se "...auxiliar..."; onde se lê "...MOTIVO: TITULAR CONVOCADO PARA O TRT Plena J2 Parcial J1...", leia-se "...MOTIVO:

JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2...".

Porto Alegre, 20 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

4253/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 30 de Junho de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 228939

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 355, 20 de junho de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, na data indicada:

LUIS FERNANDO GALVAGNI, VARA DO TRABALHO DE ALVORADA, no dia 10/06/2025, AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES JUDICANTES Plena

J2,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 20 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 356, 23 de junho de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para funcionar, na unidade judiciária, na data indicada:

DIEGO BATISTA CEMIN, VARA DO TRABALHO DE LAGOA VERMELHA, no dia 25/06/2025, MOTIVO: PAUTA DE IMPEDIMENTO/SUSPEIÇÃO

TITULAR,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 23 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 357, 24 de junho de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para auxiliar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

ANA PAULA KEPPELER FRAGA, 22ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 01/07/2025 a 12/07/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2.Porto Alegre, 24 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 358, 24 de junho de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Cessar os efeitos das Portarias, abaixo mencionadas:

Portaria SEAMA N. 311/2025, a partir de 23/06/2025, no que concerne à designação da Exma. Juíza do Trabalho Substituta AMANDA STEFANIA

FISCH, para assumir titularidade na VARA DO TRABALHO DE PALMEIRA DAS MISSÕES, de 01/06/2025 a 30/06/2025;

Portaria SEAMA N. 311/2025, a partir de 23/06/2025, no que concerne à designação da Exma. Juíza do Trabalho Substituta AMANDA STEFANIA

FISCH, para atuar no POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE PANAMBI, de 01/06/2025 a 30/06/2025;

Portaria SEAMA N. 271/2025, a partir de 23/06/2025, no que concerne à designação da Exma. Juíza do Trabalho ANA LUIZA BARROS DE

OLIVEIRA, para auxiliar na 10ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 15/06/2025 a 30/06/2025;

4253/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 30 de Junho de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 228939

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1 Secretaria de Apoio aos Magistrados 2

       2 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

AMANDA STEFANIA FISCH, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE PANAMBI, de 23/06/2025 a 30/06/2025, AFASTAMENTO

DAS FUNÇÕES JUDICANTES Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.

       3 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

AMANDA STEFANIA FISCH, VARA DO TRABALHO DE PALMEIRA DAS MISSÕES, de 23/06/2025 a 30/06/2025, AFASTAMENTO DAS

FUNÇÕES JUDICANTES Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 24 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 359, 24 de junho de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho, abaixo mencionada, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

NEUSA LÍBERA LODI, 1ª VARA DO TRABALHO DE SAPUCAIA DO SUL, de 07/07/2025 a 26/07/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial

J1,  sem prejuízo das atividades normais.Porto Alegre, 24 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 360, 25 de junho de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, na data indicada:

LUIS FERNANDO GALVAGNI, 2ª VARA DO TRABALHO DE ESTEIO, no dia 25/06/2025, AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES JUDICANTES Plena

J1.

       2 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

ANA LUIZA BARROS DE OLIVEIRA, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE PANAMBI, de 01/07/2025 a 16/07/2025,

ATENDIMENTO DO POSTO - JUIZ TITULAR DA VARA DO TRABALHO Plena J1 com acervo,  sem prejuízo das atividades normais.Porto Alegre,

25 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4253/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 30 de Junho de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 228939

  Portaria 2
    Portaria - SEAMA 2

4253/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 5
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 30 de Junho de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 228939